
Администрация Ермаковского района

■ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«OS' » 20 ^ Г .

«Об утверждении Порядка субсидирования 
части затрат субъектов малого и среднего 
предпринимательства, связанных с приобретением 
оборудования в целях создания и (или) развития, 
либо модернизации производства товаров (работ, услуг)»

В соответствии с муниципальной программой « Поддержка и развитие 
малого и среднего предпринимательства в Ермаковском районе», 
утвержденной постановлением администрации Ермаковского района от 
3.10.2013г. № 712-п (в редакции постановлений № 861-п от 30.10.2014г.; № 
907-п от 14.11.2014г., № 79-п от 20.02.2015г.; № 282-п от 18.05.2015г.; № 517- 
п от 18.08.2015г.; № 623-п от 25.09.2015г.; № 731-п от 30.10.2015г.; № 58-п от 
08.02.2016г.; № 662-п от 24.10.2016г.), руководствуясь ст.18,34 Устава 
Ермаковского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Постановление администрации Ермаковского района от 18.05.2015г. № 
283-п «Об утверждении Порядка субсидирования части затрат 
субъектов малого и (или) среднего предпринимательства, связанных с 
приобретением оборудования в целях создания и (или) развития, либо 
модернизации производства товаров (работ, услуг)» признать 
утратившим силу.

2. Утвердить «Порядок субсидирования части затрат субъектов малого 
и среднего предпринимательства, связанных с приобретением 
оборудования в целях создания и (или) развития, либо модернизации 
производства товаров (работ, услуг) согласно приложению к 
настоящему постановлению.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации Ермаковского района по 
оперативному управлению Сарлина Ю.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования).

М.А. Виговский



Приложение
к постановлению администрации 

Л Ермаковского района 
№ от « (О'З » <Q&-_____ 2017г.

Порядок
субсидирования части затрат субъектов малого и среднего 

предпринимательства, связанных с приобретением оборудования в 
целях создания и (или) развития, либо модернизации производства

товаров (работ, услуг) 

1. Общие положения

1.1.Порядок субсидирования части затрат субъектов малого и среднего 
предпринимательства, связанных с приобретением оборудования в целях 
создания и (или) развития, либо модернизации производства товаров (работ, 
услуг) (далее - Порядок), устанавливает механизм и условия предоставления 
муниципальной поддержки в форме субсидирования части затрат субъектов 
малого и среднего предпринимательства, связанных с приобретением 
оборудования в целях создания и (или) развития, либо модернизации 
производства товаров (работ, услуг).

Порядок разработан в соответствии с постановлением администрации 
Ермаковского района от 30.10.2013 г. № 712-п (в редакции постановлений № 
861-п от 30.10.2014г.; № 907-п от 14.11.2014г., № 79-п от 20.02.2015г.; № 282- 
п от 18.05.2015г.; № 517-п от 18.08.2015г.; № 623-п от 25.09.2015г.; № 731-п 
от 30.10.2015г.; № 58-п от 08.02.2016г.; № 662-п от 24.10.2016г.), «Об 
утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и 
среднего предпринимательства в Ермаковском районе» (далее - Программа).
1.2. Понятия «субъект малого предпринимательства», «субъект среднего 
предпринимательства», «крестьянское (фермерское) хозяйство» 
соответствуют субъектам предпринимательства критериям, установленным 
Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее - 
Федеральный закон) и Федеральным законом от 11 июня 2003 г. №74-ФЗ « О 
крестьянском (фермерском) хозяйстве.

Понятие "оборудование" в целях настоящего Порядка включает обору
дование, устройства, механизмы, транспортные средства (за исключением 
легковых автомобилей и воздушных судов), станки, приборы, аппараты, аг
регаты, установки, машины, относящиеся ко второй и выше амортизацион
ные группы Классификации основных средств, включаемых в амортизацион
ные группы, утвержденные постановлением Правительства Российской Фе
дерации от 1 января 2002 г. N 1 "О Классификации основных средств, вклю
чаемых в амортизационные группы" (далее - оборудование), за исключением 
оборудования, предназначенного для осуществления оптовой и розничной 
торговой деятельности субъектами малого и среднего предпринимательства.

Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:

2



заявитель — субъект малого или среднего предпринимательства, обра
тившийся с заявлением о предоставлении субсидии;

заявка - комплект документов, поданный заявителем для принятия ад
министрацией Ермаковского района решения о предоставлении заявителю 
субсидии;

получатель субсидии -  субъект малого и среднего предпринимательства, 
осуществляющий деятельность в сфере производства товаров (работ, услуг), 
за исключением видов деятельности, включенных в разделы G (за 
исключением кода 45), К, L, М (за исключением кодов 71 и 75), N, О, S (за 
исключением кодов 95 и 96), Т, U Общероссийского классификатора видов 
экономической деятельности (ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) (при этом 
поддержка не может оказываться субъектам малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющим производство и реализацию 
подакцизных товаров, а также добычу и реализацию полезных ископаемых, 
за исключением общераспространенных полезных ископаемых).
Виды экономической деятельности, предусмотренные настоящим пунктом, 
должны быть указаны в выписке из Единого государственного реестра юри
дических лиц (выписке из Единого государственного реестра индивидуаль
ных предпринимателей) субъекта предпринимательства.

2. Условия и порядок предоставления субсидий

2.1. Субсидия на возмещение части затрат субъектам малого и среднего 
предпринимательства, связанных с приобретением оборудования в целях со
здания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, 
услуг) предоставляется в размере 40 % от фактически осуществленных за
трат (без учета налога на добавленную стоимость -  для получателей субси
дии, применяющих общую систему налогообложения), но не более 100 тыс. 
рублей одному субъекту малого или среднего предпринимательства в тече
ние одного финансового года.

При условии поступления средств из краевого (в т.ч. федерального) 
бюджета субсидии предоставляются на конкурсной основе, в том числе 
участникам инновационных территориальных кластеров, осуществившим 
приобретение оборудования в целях создания и (или) развития либо модер
низации производства товаров (работ, услуг) из расчета не более 50% произ
веденных затрат на одного получателя поддержки:
- из средств федерального бюджета - не более 500,0 тыс. рублей на одного 
получателя поддержки;
-из средств краевого бюджета:

© субъектам предпринимательства с численностью работающих от 1 до 
15 человек (включительно) в размере не более 500,0 тыс. рублей на од
ного получателя поддержки;

© субъектам предпринимательства с численностью работающих 16 и бо
лее человек в размере не более 1,5 млн. рублей на одного получателя 
поддержки;

© субъектам предпринимательства с численностью работающих 16 и бо
лее человек, при условии привлечения ими инвестиций в основной ка-

3



питал (основные средства) более 10,0 млн. рублей, в размере не более 
3,0 млн. рублей на одного получателя поддержки.

2.2.Получателями поддержки по данному мероприятию являются субъекты 
малого и среднего предпринимательства, представившие в уполномоченный 
орган администрации Ермаковского района информацию об отсутствии за
долженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации.
2.3. Средства субсидии направляются на софинансирование затрат субъектам 
малого и среднего предпринимательства, на конкурсной основе, проведенной 
органами местного самоуправления, при условии представления следующих 
документов:
- заключенные субъектом малого и среднего предпринимательства договоры 
(сделки) на приобретение в собственность оборудования, включая затраты на 
монтаж оборудования;
- документы, подтверждающие осуществление расходов субъектом малого и 
среднего предпринимательства на приобретение оборудования, в том числе 
платежные поручения, инкассовые поручения, платежные требования, пла
тежные ордера на сумму в размере не менее 50% произведенных затрат и 
бухгалтерские документы, подтверждающие постановку на баланс указанно
го оборудования;
- технико-экономическое обоснование приобретения оборудования в целях 
создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, 
услуг).
2.4. Количество заявлений о предоставлении субсидии одним субъектом ма
лого или среднего предпринимательства в течение одного финансового года 
не ограничивается до момента получения максимального размера субсидии, 
установленного настоящим Порядком, и в пределах денежных средств, опре
деленных в районном бюджете на текущий год, и межбюджетных транс
фертов, суммарно по всем заявлениям.
2.5. Предоставление субсидии осуществляется при следующих условиях:

© приобретенное оборудование в целях создания и (или) развития либо 
модернизации производства товаров (работ, услуг), является новым, 
период от года выпуска оборудования до дачи подачи заявки на участие 
в конкурсе составляет не более трех лет;

© поставщиком оборудования должно быть юридическое лицо или инди
видуальный предприниматель;

© отсутствие проведения на момент подачи заявки в отношении заявителя 
процедур банкротства, реорганизации, ликвидации в соответствии с 
действующим законодательством;

© осуществление заявителем выплаты заработной платы работникам в 
размере не ниже прожиточного минимума для трудоспособного насе
ления, установленного на территории Красноярского края, на момент 
подачи заявки;

• приобретение заявителем оборудования, необходимого для осуществ
ления заявителем видов экономической деятельности, сведения о кото
рых внесены в Единый государственный реестр юридических лиц или 
Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей;

4



© наличие технико-экономического обоснования приобретения оборудо
вания.

2.6. Получателями субсидии могут быть физические и юридические лица, за
регистрированные и (или) осуществляющие свою деятельность на террито
рии Ермаковского района Красноярского края.
2.7. Получатель субсидии представляет в отдел планирования и 
экономического развития администрации Ермаковского района (далее -  
отдел ПиЭР) следующие документы:
а) заявление о предоставлении субсидии по форме согласно приложению № 1 
к настоящему Порядку;
б) согласие на обработку персональных данных по форме согласно 
приложению № 2 к  настоящему Порядку;
в) технико-экономическое обоснование приобретения оборудования в целях 
создания и (или) развития, либо модернизации производства товаров (работ, 
услуг) (приложение №4 к настоящему Порядку);
г) копии договора (договоров) на приобретение оборудования (на приобре
тение оборудования и его монтаж), заверенная субъектом малого и среднего 
предпринимательства;
д) копии документов предшествующего и (или) текущего года, подтвержда
ющих осуществление субъектом предпринимательства расходов на приобре
тение оборудования, включая затраты на монтаж оборудования, с учетом 
следующего:
- в случае осуществления расчетов по договору безналичным расчетом пла
тежное поручение, с отметкой кредитной организации;
- в случае осуществления расчетов по договору наличными деньгами - доку
менты, подтверждающие прием денежных средств за соответствующий товар 
(работу, услугу), заверенные субъектом предпринимательства, соответству
ющие требованиям Федерального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О приме
нении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных расчетов 
и (или) расчетов с использованием платежных карт», Постановления Прави
тельства Российской Федерации от 30.07.1993 № 745 «Об утверждении По
ложения по применению контрольно-кассовых машин при осуществлении 
денежных расчетов с населением и Перечня отдельных категорий предприя
тий (в том числе физических лиц, осуществляющих предпринимательскую 
деятельность без образования юридического лица, в случае осуществления 
ими торговых операций или оказания услуг), организаций и учреждений, ко
торые в силу специфики своей деятельности либо особенностей местонахож
дения могут осуществлять денежные расчеты с населением без применения 
контрольно-кассовых машин», указания Центрального Банка Российской Фе
дерации от 07.10.2013 № 3073-У «Об осуществлении наличных расчетов» и 
указания Центрального Банка Российской Федерации от 11.03.2014 № 3210- 
У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упро
щенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предприни
мателями и субъектами малого предпринимательства»:
- кассовый чек - в случае, если такой чек содержит: обязательные реквизиты, 
определенные статьей 4 Постановлением Правительства Российской Федера
ции от 30.07.1993 № 745 «Об утверждении Положения по применению кон

5



трольно-кассовых машин при осуществлении денежных расчетов с населени
ем и Перечня отдельных категорий предприятий (в том числе физических 
лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 
юридического лица, в случае осуществления ими торговых операций или 
оказания услуг), организаций и учреждений, которые в силу специфики сво
ей деятельности либо особенностей местонахождения могут осуществлять 
денежные расчеты с населением без применения контрольно-кассовых ма
шин», а также: наименование приобретенного товара (работы, услуги), вели
чины ставок налога на добавленную стоимость, основание приобретение то
вара (работы, услуги);
- товарный чек или квитанция к приходному кассовому ордеру и кассовый 
чек, в случае, если кассовый чек не содержит всех реквизитов, определенных 
абзацем вторым настоящего подпункта;
- квитанция или другой документ, подтверждающий прием денежных 
средств за соответствующий товар, соответствующий требованиям норма
тивных правовых актов, указанных во втором подпункте настоящего пункта.
е) копия документа, которым в соответствии с договором оформлены прием- 
передача (монтаж) оборудования, заверенная субъектом малого и среднего 
предпринимательства, договор должен предусматривать приобретение обо
рудования в собственность;
ж) копии документов на оборудование (в том числе фотографии оборудова
ния и заводской таблички), содержащие наименование изготовителя и (или) 
его товарный знак, наименование и (или) обозначение оборудования [тип, 
марка, модель (при наличии)] и год изготовления оборудования, заверенные 
субъектом малого и среднего предпринимательства;
з) копии документов, подтверждающих отнесение оборудования ко второй и 
выше амортизационным группам, заверенные субъектом малого и среднего 
предпринимательства;
и) копии бухгалтерских документов, подтверждающих постановку оборудо
вания на баланс, инвентарных карточек учета объекта основных средств, 
утвержденных постановлением Государственного комитета статистики Рос
сии от 21.01.2003 №7 «Об утверждении унифицированных форм первичной 
учетной документации», заверенные субъектом малого и среднего предпри
нимательства;
к) копии бухгалтерского баланса (форма № 1), отчета о прибыли и убытках 
(форма № 2), заверенные получателем субсидии, за период, прошедший со 
дня их государственной регистрации, - для субъектов малого и (или) средне
го предпринимательства, применяющих общую систему налогообложения, 
справку об имущественном и финансовом состоянии согласно приложению 
№ 3 к настоящему Порядку - для субъектов малого и (или) среднего пред
принимательства, применяющих специальные режимы налогообложения, и 
индивидуальных предпринимателей, применяющих общую систему налого
обложения. Для вновь созданных организаций или вновь зарегистрирован
ных индивидуальных предпринимателей в течение того года, в котором они 
зарегистрированы, - справка о выручке от реализации товаров (работ, услуг) 
за период, прошедший со дня их государственной регистрации до даты пода
чи заявления, без учета налога на добавленную стоимость, заверенная подпи-

6



СЬЮ руководителя и печатью; справка налогового органа, подтверждающая 
о т с у т с т в и е  задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в 
бюджетную систему Российской Федерации, выданная в срок не позднее од
ного месяца до даты подачи заявления на получение субсидии; 
л) копии технических паспортов с отметкой соответствующего 
государственного органа о регистрации и постановке на учет приобретенного 
автотранспорта, самоходных машин, копии паспортов перерабатывающего 
оборудования (за исключением, идущих в комплекте с основным 
перерабатывающим оборудованием, вспомогательного оборудования, 
инвентаря и комплектующих), заверенные субъектом малого и (или) 
среднего предпринимательства;
м) справку о средней численности работников за предшествующий кален
дарный год (с учетом всех работников, в том числе работающих по граждан
ско-правовым договорам или по совместительству с учетом реально отрабо
танного времени, работников представительств, филиалов и других обособ
ленных подразделений), заверенная подписью руководителя и печатью. Для 
вновь созданных организаций или вновь зарегистрированных индивидуаль
ных предпринимателей в течение того года, в котором они зарегистрирова
ны, - справку о средней численности работников за период, прошедший со 
дня их государственной регистрации до даты подачи заявления (с учетом 
всех работников, в том числе работающих по гражданско-правовым догово
рам или по совместительству с учетом реально отработанного времени, ра
ботников представительств, филиалов и других обособленных подразделе
ний), заверенная подписью руководителя и печатью.
2.8. Для получения субсидии субъект малого и среднего предприниматель
ства вправе представить документы, содержащие следующие сведения, кото
рые находятся в распоряжении иных государственных органов и организа
ций:
а) сведения из Единого государственного реестра юридических лиц или из 
Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, 
полученные в срок не ранее 6 месяцев до момента подачи заявки на 
получение субсидии;
б) сведения о наличии (отсутствии) задолженности по уплате налогов, 
сборов, пеней и штрафов за нарушение законодательства Российской 
Федерации о налогах и сборах, полученную в срок не ранее чем за 30 дней 
до даты подачи заявки (заявок);
в) сведения о наличии (отсутствии) задолженности по страховым взносам, 
пеням и штрафам перед Пенсионным Фондом Российской Федерации 
полученные в срок не ранее чем за 30 дней до даты подачи заявки (заявок);
г) сведения о наличии (отсутствии) задолженности страхователя перед 
Фондом социального страхования Российской Федерации о наличии 
задолженности по уплате страховых взносов полученную, в срок не ранее 
чем за 30 дней до даты подачи заявки (заявок), сведения о наличии 
задолженности по уплате арендной платы за земельные участки, 
находящиеся на территории Ермаковского района;

7



д) сведения об аналогичной поддержке (поддержке, условия оказания кото
рой совпадают, включая форму, вид поддержки и цели ее оказания), предо
ставленной заявителю;
е) сведения о нарушении порядка и условий оказания поддержки заявителем, 
в том числе не обеспечившим целевого использования средств поддержки.

В случае если в документе, представленном субъектом предпринима
тельства в отдел ПиЭР по собственной инициативе, содержатся сведения о 
наличии задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, субъект предприни
мательства помимо указанного документа в составе заявки представляет ко
пии платежных документов, подтверждающих погашение задолженности, за
веренные субъектом предпринимательства. При отсутствии копий платеж
ных документов отдел ПиЭР запрашивает сведения о наличии (отсутствии) у 
субъекта предпринимательства задолженности по налоговым и иным обяза
тельным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации 
путем межведомственного информационного взаимодействия в соответствии 
с Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предостав
ления государственных и муниципальных услуг».

Непредставление заявителем документов, указанных пункте 2.8 
настоящего Порядка, не является основанием для принятия решения об 
отказе в предоставлении субсидии.
2.9. Копии документов заверенные заявителем, предоставляются вместе с 
оригиналами документов. После сверки оригиналы документов 
возвращаются заявителю.
2.10. Заявитель несет ответственность за достоверность представляемых 
сведений в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации.
2.11. Поддержка не может оказываться в отношении субъектов малого и 
среднего предпринимательства:
а) являющихся кредитными организациями, страховыми организациями (за 
исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, 
негосударственными пенсионными фондами, профессиональными 
участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;
б) являющихся участниками соглашений о разделе продукции;
в) осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере игорного 
бизнеса;
г) являющихся в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами 
Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных 
международными договорами Российской Федерации;
д) осуществляющим производство и реализацию подакцизных товаров, а 
также добычу и реализацию полезных ископаемых, за исключением 
общераспространенных полезных ископаемых.
2.12. Основания для отказа получателю субсидии в предоставлении субси
дии:
-несоответствие представленных получателем субсидии документов требова
ниям, определенным п.2.7 настоящего Порядка или непредставление (предо



ставление не в полном объеме) указанных документов;
-недостоверность представленной получателем субсидии информации; 
-наличие противоречий в документах;
-в результате фотофиксации приобретенного оборудования установлено его 
отсутствие по адресу, указанному в заявлении о предоставлении субсидии, 
отсутствие на приобретенном оборудовании серийного (заводского) номера, 
наличие на приобретенном оборудовании серийного (заводского) номера, 
отличного от указанного в справке о постановке оборудования на бухгалтер
ский учет, отсутствие субъекта предпринимательства по адресу, указанному 
в заявлении о предоставлении субсидии, осуществление субъектом предпри
нимательства вида деятельности, не соответствующего виду деятельности, 
заявленному в заявлении о предоставлении субсидии;
-субъект предпринимательства, получивший для подписания проект договора 
о предоставлении субсидии, в течение 3 рабочих дней со дня его получения 
не обеспечивает подписание проекта договора о предоставлении субсидии со 
своей стороны, не предоставляет в уполномоченный орган подписанный со 
своей стороны проект договора о предоставлении субсидии в 2 экземплярах; 
-субъект предпринимательства, получивший уведомление о посещении тер
ритории отказался от посещения территории (в случае обращения субъекта 
предпринимательства за возмещением затрат по приобретению оборудова
ния);
-документы, указанные в пункте 2.7 настоящего Порядка, представленные 
субъектом предпринимательства для подтверждения понесенных затратах, не 
соответствуют требованиям следующих нормативных правовых актов: Феде
ральным законом от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении контрольно
кассовой техники при осуществлении наличных расчетов и (или) расчетов с 
использованием платёжных карт», от 06.12.2011 № 402-ФЗ, постановлению 
Правительства Российской Федерации от 26.12.2011 № 1137 «О формах и 
правилах заполнения (ведения) документов, применяемых при расчетах по 
налогу на добавленную стоимость», приказу Минфина России от 02.07.2010 
№ 66н «О формах бухгалтерской отчетности организаций», указанию Цен
трального Банка Российской Федерации от 07.10.2013 № 3073-У «Об осу
ществлении наличных расчетов», указанию Центрального Банка Российской 
Федерации от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций 
юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций 
индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринима
тельства».
2.13. Предоставление субсидий производится в пределах средств, 
предусмотренных на эти цели решением Ермаковского районного Совета 
депутатов о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый 
период, а также межбюджетных трансфертов из краевого (в т.ч. 
федерального) бюджетов.
2.14. Оказание муниципальной поддержки осуществляется при отсутствии у 
получателей субсидий:
-задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по 
которым наступил в соответствии с законодательством Российской

9



Федерации в случае, если такое требование предусмотрено правовым актом); 
-просроченной задолженность по возврату в соответствующий бюджет 
бюджетной системы Российской Федерации субсидий, бюджетных инвести
ций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми акта
ми и иная просроченная задолженность перед соответствующим бюджетом 
бюджетной системы Российской Федерации;
-получатели субсидий не должны находиться в процессе реорганизации, лик
видации, банкротства и не должны иметь ограничения на осуществление хо
зяйственной деятельности;
-получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими ли
цами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) 
капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом реги
страции которых является государство или территория, включенные в утвер
ждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень госу
дарств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налого
обложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления ин
формации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отно
шении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов.
2.15.Главным распорядителем средств предоставления субсидий является ад
министрация Ермаковского района.
2.16. Субсидии предоставляются на конкурсной основе. Решение о 
предоставлении субсидий принимается конкурсной комиссией, утвер
жденной в соответствии с действующим законодательством, и оформля
ется постановлением администрации Ермаковского района Красноярско
го края.
2.17. Уполномоченный орган обеспечивает опубликование в средствах 
массовой информации не менее чем за 30 календарных дней до даты 
окончания приема заявок на участие в конкурсе (далее также - заявки) 
сообщения о проведении конкурса, которое должно содержать в себе 
следующие сведения:
- наименование организатора конкурса;
- предмет конкурса;
- место подачи и дату окончания подачи заявок;
- условия конкурса.
2.18. Конкурс проводится не позднее 30 рабочих дней с даты окончания 
подачи заявок на участие в конкурсе.
2.19.3аявка получателя субсидии регистрируется отделом ПиЭР. По 
требованию получателя субсидии, отдел ПиЭР выдает расписку в 
получении документов, установленных п. 2.5 настоящего Порядка.
2.20. В течение 30 календарных дней со дня регистрации заявки, 
экспертная комиссия администрации Ермаковского района 
рассматривает на соответствие требованиям настоящего Порядка и 
действующего законодательства поступившие документы.
Если одновременно поступило несколько заявок, технико-экономические 
обоснования (ТЭО) (приложение № 4 к настоящему Порядку) проходят 
конкурсный отбор (приложение № 5 к настоящему Порядку). По 
итогам конкурсного отбора на заседании экспертной комиссии

10



оформляется лист согласования (приложение № 6 к настоящему 
Порядку).
Решение о победителях конкурса и предоставлении субсидий 
принимается Комиссией после рассмотрения заявок и прилагаемых к 
ним документов.

Размер субсидии (Si) субъекту малого и среднего 
предпринимательства определяется по формуле:

Si = Ci< V, где:
Si - размер субсидии i-му субъекту малого и среднего 

предпринимательства (в рублях);
Ci=(Zf х R)/100, где:
Ci - объем запрашиваемой i-м субъектом малого и среднего 

предпринимательства субсидии (в рублях);
Zf -  фактические затраты (без учета налога на добавленную 

стоимость - для получателей субсидии, применяющих общую систему 
налогообложения);

R- размеры возмещения затрат, согласно условий, в %;
V - объем бюджетных ассигнований, предусмотренный решением 

Ермаковского районного Совета депутатов о районном бюджете на 
очередной финансовый год и плановый период, а также межбюджетных 
трансфертов из краевого (в т.ч. федерального) бюджетов, в рублях.
Глава района в течение 7 рабочих дней с даты подписания листа 
согласования, принимает решение о предоставлении субсидии, либо об 
отказе в предоставлении субсидии.
Решение о предоставлении субсидии оформляется Постановлением 
администрации Ермаковского района.
Отдел ПиЭР информирует заявителя о принятом решении в течение 7 
рабочих дней со дня его принятия.
2.21. Финансовое управление администрации Ермаковского района на 
основании реестра получателей субсидий (приложение №7 к 
настоящему Порядку) и копии постановления администрации 
Ермаковского района о предоставлении субсидии производит 
финансирование бюджетных средств на лицевой счет администрации 
Ермаковского района, открытый в Отделе № 30 Управления 
Федерального казначейства по Красноярскому краю (далее -  УФК по 
Красноярскому краю).
2.22. Расходование субсидий осуществляется в установленном порядке в 
пределах лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования, 
отраженных на лицевом счете администрации Ермаковского района, как 
получателя средств районного бюджета, в соответствии с 
представленными администрацией Ермаковского района в УФК по 
Красноярскому краю заявкой на кассовый расход на перечисление 
субсидий на расчетные счета получателей субсидий, открытые ими в 
кредитных организациях.
2.23. Администрация Ермаковского района перечисляет денежные 
средства получателю субсидии не позднее 5 дней со дня поступления 
средств на лицевой счет администрации района. Субсидия считается



предоставленной получателю в день списания средств субсидии с 
лицевого счета администрации Ермаковского района на расчетный счет 
получателя субсидии.
2.24. Согласие субъекта предпринимательства на осуществление адми
нистрацией Ермаковского района и органами государственного финан
сового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предо
ставления субсидии в случае ее получения, выраженного субъектом 
предпринимательства путем заполнения соответствующей графы в заяв
лении о предоставлении субсидии.
2.25. Согласие субъекта предпринимательства на посещение территории 
и производственных помещений субъекта предпринимательства с целью 
осмотра и фотофиксации приобретенного оборудования (далее - посе
щение территории), выраженного субъектом предпринимательства пу
тем заполнения соответствующей графы в заявлении о предоставлении 
субсидии.

З.Требование к отчетности

3.1. Обязательным условием предоставления субсидии является подписание 
соглашения о предоставлении субсидии между получателем субсидии и 
администрацией Ермаковского района (приложение № 8 к настоящему 
Порядку).

4. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, 
целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их

нарушение
4.1. Главный распорядитель бюджетных средств, Администрация Ермаков
ского района, проводит проверку выполнения юридическими лицами, ин
дивидуальными предпринимателями - производителями товаров, работ, 
услуг (далее - получатели субсидий) условий, целей и порядка предоставле
ния субсидий, установленных договорами о предоставлении субсидий (далее
- проверки).
4.2. Предметом проверки является выполнение получателем субсидии усло
вий, целей и порядка ее предоставления.
4.3. Получатель субсидии несет ответственность за недостоверность данных, 
предоставляемых главному распорядителю бюджетных средств, и за нецеле
вое использование субсидии в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.
4.4. В случае выявления в ходе проведения проверки нарушений условий, 
целей и порядка предоставлении субсидии, подтверждаемых актом проверки, 
главный распорядитель бюджетных средств готовит представление (предпи
сание), в котором указываются выявленные нарушения и сроки, в которые 
получателю субсидии надлежит исправить имеющиеся нарушения и (или) 
осуществить возврат субсидии.

12



4.5. Срок для устранения нарушений и (или) возврата субсидии не может 
превышать 10 дней с даты получения представления (предписания) получа
телем субсидии.
4.6.Получателю субсидии представление (предписание) направляется 
почтовым отправлением с уведомлением или заказным письмом, а также 
посредством телефонного звонка о принятом решении о возврате субсидии в 
течение 3 рабочих дней со дня его принятия.
4.7. Получатель субсидии обязан осуществить возврат субсидии в срок, ука
занный в представлении (предписании).
4.8. В случае невозврата субсидии в установленный представлением (пред

писанием) срок, сумма субсидии, израсходованная с нарушением условий, 
целей и порядка ее предоставления, подлежит взысканию в порядке, уста
новленном законодательством Российской Федерации.

13



Приложение № 1 
к Порядку

субсидирования части затрат субъектов малого 
и среднего предпринимательства, связанных 

с приобретением оборудования в целях создания 
и (или) развития, либо модернизации 

производства товаров (работ, услуг)

ЗАЯВЛЕНИЕ 
на предоставление субсидии

(наименование мероприятия субсидирования)

(вид субсидии)

(наименование субъекта малого и среднего предпринимательства)

1.  | 1 1  1 1  | | I I  I I  1 1  И Н Н

2. Основной государственный регистрационный номер юридического лица, 
индивидуального предпринимателя Г~[ Г Т Т Т Т Т Т Т Т Т Т Т 1

3. Регистрационный номер страхователя в Пенсионном фонде Российской 
Федерации
4.Дата государственной регистрации | | | . | | | . | | | |
5._Дата рождения__________________________________________________

(заполняется индивидуальным предпринимателем, индивидуальным предпринимателем - главой крестьянского (фермерского) хозяйства)

6. Осуществляемый вид деятельности в соответствии с ОКВЭД__________

(указывается код (с расшифровкой), по которому понесены затраты, представленные к возмещению)

7. Применяемая система налогообложения____________________________
8. Адрес осуществления предпринимательской деятельности____________

(индекс, населенный пункт, улица, дом, квартира)
9. Почтовый адрес_________________________________________________

(индекс, населенный пункт, улица, дом, квартира)
10. Контактный телефон, факс, адрес электронной почты (при наличии)

11. Контактное лицо________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, должность)

12. Фамилия, имя, отчество руководителя юридического лица, индивидуаль
ного предпринимателя__________________________________

13. Главный бухгалтер (при наличии)__________________________________
(фамилия, имя, отчество)

14. Банковские реквизиты субъекта малого и среднего предпринимательства 

И Н Н  | I | | | I I I I I I I I
14



КПП

Наименование банка 
БИК банка

Р/счет

Кор/счет

15



15. Дополнительные сведения о субъекте малого и среднего 
предпринимательства

№
п/п

Наименование информации о субъекте малого и среднего 
предпринимательства

Информация

1 2 3
1. Является кредитной организацией, страховой организацией (за 

исключением потребительских кооперативов), инвестицион
ным фондом, негосударственным пенсионным фондом, про
фессиональным участником рынка ценных бумаг, ломбардом

да □ нет □

2. Является участником соглашений о разделе продукции да □ нет □
3. Осуществляет предпринимательскую деятельность в сфере 

игорного бизнеса
да □ нет □

4. Является в порядке, установленном законодательством Россий
ской Федерации о валютном регулировании и валютном кон
троле, нерезидентом Российской Федерации, за исключением 
случаев, предусмотренных международными договорами Рос
сийской Федерации

да □ нет □

5. Осуществляет производство и (или) реализацию подакцизных 
товаров, а также добычу и (или) реализацию полезных ископа
емых, за исключением общераспространенных полезных иско
паемых

да □ нет □

6. Находится в состоянии реорганизации, ликвидации или банк
ротства

да □ нет □

7. Государственная регистрация и постановка на налоговый учет 
осуществлены на территории Ермаковского района Краснояр
ского края

да □ нет □

8 Имеет задолженность по налоговым и иным обязательным пла
тежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации

да □ нет □

9. Является плательщиком налога на добавленную стоимость да □ нет □
10. Решение об оказании аналогичной поддержки (поддержки, 

условия оказания которой совпадают, включая форму, вид под
держки и цели ее оказания) (далее именуется -  аналогичная 
поддержка) принималось ранее

да □ нет □

11. Сроки оказания аналогичной поддержки истекли1 да □ нет □
12. Допущено нарушение порядка и условий оказания поддержки, 

в том числе не обеспечено целевое использование средств
да □ нет □

13. С момента признания допустившим нарушение порядка и 
условий оказания поддержки, в том числе не обеспечившим 
целевое использование средств, прошло три года2

да □ нет □

14. Виды экономической деятельности, предусмотренные пунктом 
2. Порядка субсидирования части затрат субъектов малого и 
среднего предпринимательства, связанных с приобретением 
оборудования в целях создания и (или) развития, либо 
модернизации производства товаров (работ, услуг), 
указаны в выписке из Единого государственного реестра юри
дических лиц (выписке из Единого государственного реестра 
индивидуальных предпринимателей) субъекта малого и сред
него предпринимательства

да □ нет □

16. Сведения о договоре (договорах), представляемых для получения субси
дии

16



№
п/п Номер и 

дата дого
вора

Наименование 
контрагента, с кото
рым заключен дого

вор

Сумма догово
ра, 

руб.
(всего)

Сумма затрат, 
представленных 
к возмещению, 

руб. 7

Предмет
договора

1 2 3 4 5 6

17.__________________________________________________
(наименование субъекта малого и среднего предпринимательства)

в случае предоставления субсидии не возражает против внесения данных о

(наименование субъекта малого и среднего предпринимательства)

в Реестр субъектов малого и среднего предпринимательства -  получателей 
поддержки, ведение которого осуществляется в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации.
18.______________________________________________________________

(наименование субъекта малого и среднего предпринимательства)

согласен на осуществление администрацией Ермаковского района и органа
ми государственного финансового контроля проверок соблюдения условий, 
целей и порядка предоставления субсидии в случае ее получения.
19.  

(наименование субъекта малого и среднего предпринимательства)

согласие на посещение территории и производственных помещений субъекта 
предпринимательства с целью осмотра и фотофиксации приобретенного обо
рудования (далее - посещение территории).
20. Копию решения администрации Ермаковского района о предоставлении 
субсидии и размере предоставляемой субсидии или отказе в предоставлении 
субсидии прошу:
□ вручить под подпись;
□ направить через МФЦ;
□ направить заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении. 
Представивший настоящее заявление_________________________________

(наименование субъекта малого и 

среднего предпринимательства)
подтверждает, что сведения, содержащиеся в настоящем заявлении, а также в 
иных документах, представленных в составе заявки на участие в конкурсном 
отборе на право получения субсидии, достоверны.
Руководитель юридического лица,
индивидуальный предприниматель ______________ ___________________

(подпись) (расшифровка подписи)
М П (при наличии)

Представитель юридического лица,
индивидуального предпринимателя 3_________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

(дата)
Примечания:
1 подлежит заполнению, при положительном ответе по пункту 10 настоящей таблицы;
2 подлежит заполнению, при положительном ответе по пункту 12 настоящей таблицы;
3 подписывается в случае представления заявки на участие в конкурсном отборе через представителя по до
веренности."

17



Приложение № 2 
к Порядку

субсидирования части затрат субъектов малого 
и среднего предпринимательства, связанных 

с приобретением оборудования в целях создания 
и (или) развития, либо модернизации 
производства товаров (работ, услуг)

Согласие на обработку персональных данных гражданина, 
являющегося представителем юридического лица (заявителя) 

или индивидуальным предпринимателем (заявителем)

с. Ермаковское "__" __________ 2016 г.

Я,________________________ , имеющий (ая)______________________________________ ,
фамилия, имя, отчество) вид документа, удостоверяющего личность)

N____________________ , выдан___________________________________________________ ,
(наименование органа, выдавшего документ, удостоверяющий личность, дата выдачи)
проживающий ая)_______________________________________________________________ ,

(адрес места жительства по паспорту) 
выражаю свое согласие на обработку администрацией Ермаковского района, с. 
Ермаковское, пл .Ленина 5(далее - Оператор), моих персональных данных.
Настоящее согласие представляется на осуществление любых правомерных действий в 
отношении моих персональных данных, которые необходимы в целях реализации права 
на получение муниципальной поддержки, включая сбор, систематизацию, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том 
числе передачу и трансграничную передачу), обезличивание, блокирование, 
уничтожение персональных данных, а также осуществление любых иных действий с 
моими персональными данными в соответствии с действующим законодательством. 
Обрабатываться могут такие персональные данные, как фамилия, имя, отчество, год, 
месяц, дата и место рождения, адрес проживания.

Мне известно, что обработка Оператором моих персональных данных 
осуществляется в информационных системах, с применением электронных и 
бумажных носителей информации.

Данное согласие действует в течение всего срока оказания 
муниципальной поддержки.

В случае несогласия с дальнейшей обработкой персональных данных мной 
будет направлено письменное заявление об отзыве согласия на обработку 
персональных данных.

(подпись)



Приложение № 3 
к Порядку

субсидирования части затрат субъектов малого 
и среднего предпринимательства, связанных 

с приобретением оборудования в целях создания 
и (или) развития, либо модернизации 
производства товаров (работ, услуг)

Справка
об имущественном и финансовом состоянии

(полное наименование заявителя)

1. Сведения об имуществе:

тыс. рублей

Наименование
Остаточная стоимость за предшествующий 

календарный год (или последний 
отчетный период) <*>

'

Всего

2. Сведения о финансовом состоянии:

Выручка от реализации товаров (работ, услуг) без учета налога на добавленную стоимость 
(доходы от основной деятельности) за предшествующий календарный год (или последний отчетный 
период) <*>, тыс. рублей:________.

Руководитель _____________________ /_______________________ /
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

М.П.

Главный бухгалтер ___________________ /_______________________ /
(подпись) (расшифровка подписи)

Дата

<*> Для вновь созданной организации или вновь зарегистрированного индивидуального 
предпринимателя и крестьянского (фермерского) хозяйства сведения представляются за период, прошедший 
со дня их государственной регистрации.

19



Приложение № 4 
к Порядку

субсидирования части затрат субъектов малого 
и среднего предпринимательства, связанных 

с приобретением оборудования в целях создания 
и (или) развития, либо модернизации 
производства товаров (работ, услуг)

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ ПРИОБРЕТЕНИЯ ОБОРУДОВАНИЯ 
В ЦЕЛЯХ СОЗДАНИЯ, И (ИЛИ) РАЗВИТИЯ, И (ИЛИ) МОДЕРНИЗАЦИИ 

ПРОИЗВОДСТВА ТОВАРОВ (РАБОТ, УСЛУГ)

Информация о деятельности заявителя

Наименование юридического лица, ФИО 
индивидуального предпринимателя

Юридический адрес регистрации

Фактический адрес нахождения

Контактные данные (телефон/факс, e-mail)

Применяемая система налогообложения

ФИО руководителя

Краткое описание деятельности (период 
осуществления деятельности; направления 
деятельности; основные виды производимых 
товаров (работ, услуг); наличие 
лицензий, разрешений, допусков, товарных 
знаков; используемые производственные/ 
торговые площади (собственные/ 
арендованные); наличие филиалов/ 
обособленных подразделений), наличие 
правовых актов, утверждающих Программу 
(план) технического перевооружения 
организации, направленной на внедрение 
инновационных технологий и современного 
высокопроизводительного и 
высокотехнологичного оборудования; 
наличие каналов сбыта продукции с 
обоснованием; обоснование при создании 
высокотехнологичных рабочих мест 
(влияние на производительность)
Фактически осуществляемые виды 
деятельности по ОКВЭД (в соответствии с 
выпиской из ЕГРИП/ЕГРЮЛ)

20



Технико-экономическое обоснование приобретения оборудования

Всего Оборудование 
N 1

Оборудование
N n

Наименование приобретаемого оборудования X

Код приобретаемого оборудования по ОКОФ X

Вид деятельности, для осуществления 
которого приобретается оборудование 
(указывается наименование и код ОКВЭД из 
ЕГРЮЛ, ЕГРИП)
Продавец (поставщик) оборудования 
(наименование, адрес фактического 
нахождения, контактные данные)

X

Стоимость приобретаемого оборудования 
(указывается с учетом НДС), рублей

Реквизиты договоров на приобретение 
оборудования (дата, N)

X

Цель приобретения оборудования (создание, 
модернизация, развитие производства), 
краткое описание ожидаемых результатов
Количество созданных рабочих мест

в том числе высокопроизводительных

в том числе относящихся к приоритетной 
целевой группе <*>
Дополнительная номенклатура производимых 
товаров (работ, услуг), в том числе:

X

инновационных товаров (работ, услуг) X

товаров (работ, услуг), направляемых на 
экспорт

X

<*> Военнослужащие, уволенные в запас, уволенные с градообразующих предприятий, инвалиды, 
молодые люди в возрасте до 25 лет, родители-одиночки, безработные граждане, граждане Российской Феде
рации - участники Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Рос
сийскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом.

21



Финансово-экономические показатели деятельности заявителя

Наименование показателя Единица
измерения

Год,
предшествующий 
текущему году 

(факт)

Текущий
год

(план)

Очередной
год

(план)

Выручка от реализации товаров (работ, 
услуг)

тыс.
руб.

в том числе НДС тыс. рублей

Затраты на производство и сбыт товаров 
(работ, услуг)

тыс. рублей

Прибыль (убыток) от продаж товаров (ра
бот, услуг)

тыс. рублей

Налоговые платежи в бюджеты всех уров
ней и внебюджетные фонды, всего

тыс. рублей

в том числе по видам налогов 
<*>•

X X X X

налог на прибыль организаций (общий ре
жим налогообложения, УСН, ЕНВД, па
тент)

тыс. рублей

НДФЛ тыс. рублей

страховые взносы во внебюджетные фонды 
(ПФР, ФОМС, ФСС)

тыс. рублей

налог на имущество организаций тыс. рублей

транспортный налог тыс. рублей

налог на землю тыс. рублей

Чистая прибыль (убыток) тыс. рублей

Фонд оплаты труда тыс. рублей

Среднесписочная численность персонала чел.

Среднемесячная заработная плата на 1 
работающего

рублей

Рынки сбыта товаров (работ, услуг) X X X X

Объем отгруженных товаров 
(работ, услуг), в т. ч:

тыс. рублей

объем товаров (работ, услуг), отгруженных 
на территории Красноярского края

тыс. рублей

объем товаров (работ, услуг), отгруженных 
за пределы Красноярского края

тыс. рублей

объем товаров (работ, услуг), отгруженных 
за пределы Российской Федерации (экс
порт)

тыс. рублей

В году предшествующем году представле
ния заявки на участие в конкурсном отборе 
создано рабочих мест

человек

<*> Заполняется только по уплачиваемым видам налогов.

(должность руководителя) (подпись) (расшифровка подписи)
М.П.

22



Приложение № 5 
к Порядку

субсидирования части затрат субъектов малого 
и среднего предпринимательства, связанных 

с приобретением оборудования в целях создания 
и (или) развития, либо модернизации 

производства товаров (работ, услуг)товаров (работ, услуг)

КРИТЕРИИ ОТБОРА ЗАЯВИТЕЛЕЙ

№
п/п

Наименование критерия Количе- 
ство бал

лов
1 2 3
I Социальная эффективность
а) среднемесячная заработная плата за последний отчетный период 

в расчете на одного работника менее 2 прожиточных минимумов 
для трудоспособного населения по Ермаковскому району

1

среднемесячная заработная плата за последний отчетный период 
в расчете на одного работника в размере 2 и более прожиточных 
минимумов для трудоспособного населения по Ермаковскому 
району

2

среднемесячная заработная плата за последний отчетный период 
в расчете на одного работника в размере 3 и более прожиточных 
минимумов для трудоспособного населения по Ермаковскому 
району

3

б) среднесписочная численность работающих на предприятии в
отчетном году:

от 1 до 5 1
от 6 до 15 2
от 16 до 30 3
от 31 до 100 4
свыше 100 5

в) прирост количества рабочих мест после приобретения обору
дования:
прирост отсутствует 0
создание 1 рабочего места 1
создание 2 рабочих мест 2
создание 3 рабочих мест 3
создание 4 рабочих мест 4
создание 5 и более дополнительных рабочих мест 5

II Бюджетная эффективность
а) увеличение объема налоговых отчислений в бюджеты всех 

уровней в очередном году (плановом) по отношению к текуще
му году:
прирост отсутствует 0
до 5 процентов 1
от 6 до 15 процентов 2
от 16 до 25 процентов 3
от 26 до 35 процентов 4
свыше 35 процентов 5

III Экономическая эффективность:
а) увеличение объема товаров (работ, услуг), отгруженных на тер-

23



ритории Красноярского края, в очередном году (плановом) по 
отношению к текущему году:
прирост отсутствует 0
до 5 процентов 1
от 6 до 15 процентов 2
от 16 до 25 процентов 3
от 26 до 35 процентов 4
свыше 35 процентов 5

б) увеличение объема товаров (работ, услуг), отгруженных за пре
делы Красноярского края, в очередном году (плановом) по от
ношению к текущему году:
прирост отсутствует 0
до 5 процентов 1
от 6 до 15 процентов 2
от 16 до 25 процентов 3
от 26 до 35 процентов 4
свыше 35 процентов 5

IV Месторасположение
городской округ 2
муниципальный район 5

<1> Для расчета используются данные Территориального органа Федеральной служ
бы государственной статистики по Красноярскому краю.

<2> Под отчетным годом понимается финансовый год, следующий за годом предо
ставления субсидии.

24



Приложение № 6 
к Порядку

субсидирования части затрат субъектов малого 
и среднего предпринимательства, связанных 

с приобретением оборудования в целях создания 
и (или) развития, либо модернизации 

производства товаров (работ, услуг)товаров (работ, услуг)

Лист согласования

Руководствуясь Порядком предоставления субсидий субъектам малого и среднего 
предпринимательства на возмещение части затрат, связанная с приобретением оборудова
ния в целях создания и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров и 
услуг о т_____________ № ______  экспертная комиссия согласовывает заявку

(наименование субъекта малого и среднего предпринимательства) 

Дата регистрации заявки_______________________

ФИО Должность Подпись Примечание

25



Приложение № 7 
к Порядку

субсидирования части затрат субъектов малого 
и среднего предпринимательства, связанных 

с приобретением оборудования в целях создания 
и (или) развития, либо модернизации 

производства товаров (работ, услуг)

Реестр получателей субсидий

(наименование формы муниципальной поддержки)

N
п/п

Наименование субъ
екта

малого или среднего 
предпринимательства

ИНН Постановление
администрации

района

Наименова
ние банка 

субъекта ма
лого или 

среднего 
предприни
мательства

Размер
субсидии,

рублей

Глава района _______________  ___________________
(подпись) (расшифровка подписи)

26



Приложение № 8 
к Порядку

субсидирования части затрат субъектов малого 
и среднего предпринимательства, связанных 

с приобретением оборудования в целях создания 
и (или) развития, либо модернизации 

производства товаров (работ, услуг)
СОГЛАШЕНИЕ

о сотрудничестве между администрацией Ермаковского района и

( получатель субсидии)

«___»______________201__г с. Ермаковское

Администрация Ермаковского района, в лице Главы района
_________________________________ , действующего на основании Устава,
и _____________________ (получатель субсидии) (далее -  Стороны) заклю
чили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление субсидии 
субъектам малого и (или) среднего предпринимательства Сторон в производ
ственной деятельности, инвестиционной и социальной сферах на территории 
Ермаковского района.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Администрация Ермаковского района в пределах своих полномочий в 
соответствии с действующим законодательством, обязуется:
2.1.2. Сотрудничать с __________________(получатель субсидии) во взаи
модействии с органами государственной власти в осуществлении производ
ственных, инвестиционных и социальных вопросах, представляющих взаим
ный интерес при осуществлении деятельности и реализации социально- 
экономических проектов.
2.2_______________ .  (получатель субсидии) обязуется:
2.2.1. Обеспечивать в соответствии с законодательством о налогах 
и сборах дисциплину расчётов с бюджетами всех уровней бюджетной систе
мы Российской Федерации, внебюджетными фондами. Не допускать образо
вания задолженности по налогам и иным обязательным платежам в бюджет 
бюджетной системы Российской Федерации.
2.2.2. В течение двух календарных лет, следующих за годом получения суб
сидии:
-быть зарегистрированным и стоять на налоговом учете на территории Ерма
ковского района Красноярского края;
- осуществлять предпринимательскую деятельность;
- не осуществлять процедуру реорганизации, банкротства.
2.2.3. Обеспечить достижения в календарном году, в котором получена суб
сидия, следующих показателей результативности использования субсидии: 
-сохранить среднесписочную численность работников на уровне не ниже 
уровня среднесписочной численности работников за календарный год, пред
шествующий году получения субсидии на территории Ермаковского района

27



____человек;
-создать ____рабочих мест на территории Ермаковского района;
- обеспечить среднемесячную заработную плату на одного работника на 
уровне не ниже величины прожиточного минимума Красноярского края, 
определенного исходя из установленных величин прожиточного минимума 
по Красноярскому краю для трудоспособного населения в календарном году;
- увеличить выручку от реализации товаров (работ, услуг) за счет использо
вания приобретенного оборудования не менее чем на 5 %, по сравнению с 
календарным годом, предшествующим году получения субсидии
- увеличить налоговые платежи в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации.
2.2.4. Осуществлять инвестиционную деятельность, направленную на техни
ческую модернизацию производства, внедрение новых технологий. Приобре
тенное по муниципальной программе «Поддержка и развитие малого и сред
него предпринимательства в Ермаковском районе», оборудование, устрой
ства, механизмы, автотранспортные средства (за исключением легковых ав
томобилей), приборы, аппараты, агрегаты, установки, машин, средства и тех
нологии (далее - оборудование) не продавать в течение 2 лет, с момента полу
чения субсидии.
2.2.5. Представлять ежегодно до 15 февраля года следующего за годом полу
чения субсидий, а также и по запросу администрации Ермаковского района, 
информацию о показателях производственной деятельности на соответ
ствующий финансовый год, уплате налоговых и неналоговых платежей в 
бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации, докумен
ты, необходимые для проведения оценки эффективности предоставления суб
сидии.

2.3. Получатель субсидии вправе:
2.3.1. Осуществлять инвестиционные вложения в содержание и ремонт 
социальных объектов, оказывать спонсорскую помощь при проведении 
культурно-массовых мероприятий в целях повышения привлекательности 
территории и улучшения условий проживания населения Ермаковского 
района.

3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
3.1. В период действия настоящего Соглашения Стороны, по взаимному со
гласованию, могут вносить в него изменения и дополнения, оформляемые в 
виде дополнительных соглашений.
3.2. Стороны обязуются в случаях, установленных законодательством, обес
печить соблюдение режима конфиденциальности в отношении информации, 
передаваемой в рамках данного Соглашения.
3.3. Соглашение вступает в силу с даты его подписания Сторонами и дей
ствует до «____»___________201_ года.
3.4. Все споры, возникающие в связи с реализацией настоящего Соглаше
ния, разрешаются Сторонами путем переговоров.
3.5. Настоящее Соглашение составлено и подписано в двух экземплярах, 
имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой 
из Сторон.
В случае невыполнения или ненадлежащего выполнения одной из Сторон

28



условий настоящего Соглашения другая Сторона вправе расторгнуть настоя
щее Соглашение, предварительно уведомив об этом другую Сторону за 30 
календарных дней.

4. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, ПЕЧАТИ И ПОДПИСИ СТОРОН

Администрация Ермаковского района Получатель средств 
662820, Красноярский край,
Ермаковский район, с. Ермаковское, 
пл. Ленина, 5
Глава района________________  ________________________

М.П. М.П.

29


